Администрация Болыиеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 6 » 022 г. №
с. Большое Игнатово

Об установлении стоимости бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное,
основное и среднее общее образование в
муниципальных образовательных учреждениях
Болыиеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-03 «Об
образовании в Российской Федерации», требованиями Санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения",
утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ
от 27 октября 2020г. № 32, в целях совершенствования организации горячего
здорового питания, содержащего сбалансированный набор питательных веществ и
микроэлементов, Администрация Большеигнатовского муниципального района
постановляет:

1. Установить следующую стоимость бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное, основное и среднее общее образование в
муниципальных образовательных учреждениях Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия:

1.1. Стоимость бесплатного горячего питания (завтрак):
- для обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия (далее -  МБОУ «Большеигнатовская
СОШ») на одного обучающегося -  63,72 руб. в день;

1.2. Стоимость горячего питания (обед):
- для обучающихся из малоимущих семей, получающих начальное общее

образование в МБОУ «Большеигнатовская СОШ» на одного обучающегося -  69,62
руб. в день;

1.3. Стоимость горячего питания (завтрак):
- для обучающихся из малоимущих семей, получающих основное и среднее

общее образование в МБОУ «Большеигнатовская СОШ» на одного обучающегося
-  68,44 руб. в день;

1.4. Стоимость бесплатного двухразового горячего питания для детей с
ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) и детей-инвалидов,
получающих образование в МБОУ «Большеигнатовская СОШ», в том числе в
случае обучения по медицинским показаниям на дому:

- для обучающихся, получающих начальное общее, основное общее и среднее
общее образование в МБОУ «Большеигнатовская СОШ» -  143,37 руб. в день на
одного обучающегося;

2. Установить ежемесячную денежную компенсацию стоимости
двухкратного питания в денежном эквиваленте детям с ОВЗ и детей-инвалидов,
получающих образование в МБОУ «Большеигнатовская СОШ» в случае обучения
по медицинским показаниям на дому:

- для обучающихся, получающих начальное общее, основное общее и среднее
общее образование в МБОУ «Большеигнатовская СОШ» -  143,37 руб. в день на
одного обучающегося.

3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной денежной
компенсации стоимости двухкратного питания в денежном эквиваленте детям с
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих
образование в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» в случае обучения по
медицинским показаниям на дому.

4.Признать утратившим силу постановление Администрации
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 11 января
2022 г. № 7 «Об установлении стоимости бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное, основное и среднее общее образование в
муниципальных образовательных учреждениях Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Большеигнатовского муниципального района по социальным
вопросам - начальника управления по социальной работе Администрации
Большеигнатовского муниципального района -  Т. М. Кирееву.

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального
опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 г.

Т.Н. Полозова
Глава Большеигнатовского
муниципального района

Утвержденный
постановлением
Администрации

Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

от « 6  » № ЯМ
« Об установлении

стоимости бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное,

основное и среднее
общее образование

в муниципальных образовательных учреждениях
Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия»

Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации стоимости
двухкратного питания в денежном эквиваленте детям с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих образование в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия в случае обучения по медицинским
показаниям на дому

1. Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации стоимости
двухкратного питания в денежном эквиваленте детям с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих образование в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа» Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия в случае обучения по медицинским
показаниям на дому (далее -  Порядок) устанавливает механизм предоставления
ежемесячной денежной компенсации стоимости двухкратного питания в денежном
эквиваленте детям с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) и
детей-инвалидов, получающих образование в муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Большеигнатовская средняя
общеобразовательная школа» Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия (далее -  МБОУ «Большеигнатовская СОШ») в случае
обучения по медицинским показаниям на дому.

2. Ежемесячная денежная компенсация выплачивается одному из родителей
(законных представителей) обучающегося с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих
образование в МБОУ «Большеигнатовская СОШ» в случае обучения по
медицинским показаниям на дому (далее - заявитель) в размере
143,37 руб. в день на одного обучающегося.

3. Для того чтобы получить ежемесячную денежную компенсацию стоимости

двухкратного питания в денежном эквиваленте детям с ОВЗ и детей-инвалидов,
получающих образование в МБОУ «Большеигнатовская СОШ» в случае обучения
по медицинским показаниям на дому, один из родителей (законных представителей)
обучающихся должен один раз в течение учебного года представить в школу такие
документы:

-заявление о предоставлении ежемесячной денежной компенсации за
бесплатное школьное питание (Приложение к Порядку);

-документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законного
представителя);

-документы, подтверждающие инвалидность ребенка, обучающегося на дому.
4. Решение о назначении ежемесячной денежной компенсации оформляется

распорядительным актом образовательной организации в течение 5 рабочих дней со
дня представления заявителем документов.

5. Образовательная организация принимает решение об отказе в
назначении ежемесячной денежной компенсации в случае, если:
-для получения ежемесячной денежной компенсации обратился не родитель
(законный представитель);

-заявителем представлен неполный пакет документов, указанных в пункте 3
Порядка;

- в представленных заявителем документах содержатся недостоверные
сведения.

Заявитель о принятом решении об отказе в назначении ежемесячной денежной
компенсации уведомляется руководителем образовательной организации в течение
3 рабочих дней с даты подачи заявления с указанием причины.

6. Предоставление ежемесячной денежной компенсации осуществляется
МБОУ «Большеигнатовская СОШ» ежемесячно в течение текущего учебного года
до 20 числа месяца, следующего за месяцем, за который она предоставляется.

7. Ежемесячная денежная компенсация выплачивается исходя из количества
учебных дней обучения на дому обучающегося с ОВЗ и детей- инвалидов,
установленных локальными актами МБОУ «Большеигнатовская СОШ».

8. Предоставление ежемесячной денежной компенсации осуществляется
путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в
кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя.

8. Ежемесячная денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю
вследствие непредставления или несвоевременного представления необходимых
сведений, а также представления документов, содержащих
недостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм последующих

денежных компенсаций.
9. Руководители образовательных организаций несут персональную

ответственность за организацию ежемесячной выплаты денежных компенсаций

Приложение
к Порядку предоставления

ежемесячной денежной компенсации
стоимости двухкратного питания

в денежном эквиваленте
детям с ограниченными возможностями

здоровья и детей-инвалидов,
получающих образование

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа

Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

в случае обучения по медицинским показаниям на дому

Директору________________________
(сокращенное наименование учреждения)

(ФИО руководителя МБОУ)
(Ф.И.О полностью)

Паспорт______________________________
(серия, номер)

В ы дан_______________________________
(кем, номер подразделения, дата выдачи)
«___» _____________________________ г.

Телефон_____________________________

Заявление

Прошу назначить и выплачивать мне

(ФИО родителя, законного представителя полностью),

денежную компенсацию на обеспечение бесплатным двухразовым
питанием на моего ребенка

(ФИО ребенка полностью)

отнесенного к категории обучающегося с ограниченными возможностями
здоровья, осваивающего основные общеобразовательные программы на дому,
проживающего со мной совместно, являющегося обучающимся класса и
осваивающим основные общеобразовательные программы на дому
в______________ ____________________________________________
(сокращенное наименование МБОУ)

Приложение к заявлению:
1) копия паспорта заявителя;
2) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии;
5) справка о банковских реквизитах и номере лицевого счета

(дата) (подпись)